Werk

Label: Chapter

Jahr: 1923

PURL: https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?251726223_0011|log28

Kontakt/Contact

Digizeitschriften e.V.
SUB Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen

✉ info@digizeitschriften.de

291.

(287).

Continuo respondeo, optime Gesnere, ut sciām num acceperis VI. T. Physiologiae, nisi accepisti, mittam continuo cum exemplo destinato Morgagno et Ludwigo.

Non cupiebam, etiam nunc non cupio patriam relinquere, sed ita fere omnia se habent, ut non possim non relinquere. Hic Bernae plurima pars otii inter alienissima officia vitae perit, neque est alimentorum satis, ut ampliae familiae prospiciam. Gottingae medias inter Musas vivam, fruar otio ad studia mea, et cum dignitate et honesta cum annona conserescam. Tamen repugno ut possum. Lipsienses non advenerunt, venient puto aliquanto serius.

Finem novae editionis Primarum linearum hodie Gottingam misi, valde auctae. Caeterum lib^rum de ossibus¹⁾ latine converto, deinde monstra, etsi nullum certum pro operibus minoribus bibliopolam habeo, sed utor praesente otio. Proximus labor erit Enumerationis stirpium Helveticarum.

Gouanus icones posthumas Ricardi de Belleval²⁾ edere cogitat, non incommodo consilio. Consilia petit: ego hac hieme eas icones comparabo cum plantis meis.

Quaere peto ex Fusslino Tuo, num vero in Rhaetica regione Capillum Veneris aut Capparidem repererit, quas ad Dickium³⁾ misit, qui nuper Gottingam abiit, postquam Spickii parochiam non mediocris beneficii a munificentia baronis Erlachii obtinuit.

De universa re salinaria ad senatum relationem scripsi et proxime offeram. Sunt aliqui, qui me vellent retentum, nescio an satis serio satisve numerosi.

Nunc Tibi officium defero, quod lubentissime obibis. Obiit

1) Deux mémoires sur la formation des os, war franzöisch 1758 in Lausanne erschienen und kam lateinisch in den II. Band der Opera minora, Lausanne 1767.

2) Pierre Richer de Belleval (1558—1623), Botaniker und Anatom in Montpellier.

3) Jakob Dick (gest. 1785) war Hauslehrer im Hallerschen Hause gewesen und hatte zu botanischen Zwecken mehrere Alpenreisen unternommen.

Grafenriedius senator et vexillifer¹⁾. In eum locum amici me tentant subrogare: ita patriae possem servari. Sunt Heideggero Vestro²⁾, viro amplissimo, hic Bernae potentes amici: et a Schulthessio magna cum Heideggero amicitia. Leges non sinunt me ipsum ea auxilia invocare. Tu posses per Schulthessium, cuius gener filius meus natu maximus est, me nominandum agere cum Heideggero, ut ad suos amicos scribat meque velit commendatum. Non erit plane sterilis labor. Tempus sufficit, nam 10. Nov. demum senator seligitur. Haec Tuae prudentiae et amicitiae commendo. Bernae die 27. Oct. 1764.

292.

(288).

Bene est quod ampliss. Heideggerus ad amicos suos scripsit, neque erit inutile si beneficium laborem iteraverit. Est amicis meis nonnulla spes de electione, quae de fatis meis decidet. Nullo enim modo possem, si omnino nulla spes superesset in patria, conditiones amplissimas repudiare. Electio erit die Veneris 9. Nov.

Kappius et Gralathus(?) mecum fuerunt.

Proxime cum curru publico mitto Tibi, Ludwigo, Morgagno et Planco Tomum VI. Physiologiae.

Quis est titulus libri D. de Garsault³⁾?

Bene est quod opus Weinmannianum ineptissimum emendas, adeo hactenus inutile ut potius noceat.

Omnia mea tempora in his republicanis nunc motibus consumuntur. Accepi nuperas mappas D. d'Auville⁴⁾, bonas, minus tamen nitide sculptas. Albinus in me et du Hamelium scripsit.

Vale et ut soles ama. Bern. die 2. Nov. 1764.

293.

(394).

Color infaustus calculorum me exclusit nudius tertius: in prioribus electionibus superaveram Mutachium, in ultima vota fuerunt 64 et 62, quod amicis meis novi calculi pauciores contigerint. Ingratius hoc mihi accidit, quod incertitudinem meam confirmet. Gratiae sunt agendae Heideggero, viro amplissimo, rogandusque

1) Joh. Bernhard Grafenried (1691—1764), 1727 im großen Rat, 1762 Venner. Leu II, 584.

2) Johann Konrad Heidegger (1710—1778), der bedeutendste zürcherische Staatsmann im 18. Jahrhundert.

3) F. A. de Garsault, *Les figures des plantes et animaux d'usage en médecine, décrits dans la matière médicale de M. de Gelofroi.* Paris. O. J. (1764). BB II, 447.

4) Jean-Baptiste Bourgnignon d'Auville (1697—1782), einer der bedeutendsten französischen Geographen. *Nouv. Biogr. Gén.* II, 868 ff.

ut porro amicis suis me commendet. Fasciculus adveniet cum proximo curru.

Utique perficies et utile reddes opus Weinmanni.

Omni otio hic destituor. Et undique impetor a bibliopolis operam sollicitantibus meam. Non semper tamen ita erit.

In duabus typographiis nunc editur Physiologia major, ut inter M. Julium ad summum tota sit excusa. Nam sub id tempus per Carlsruham et Francofurtum Gottingam cum familia petam, si abeundum est, ut tamen fere suspicor, etsi reclamant amici, sed certam dignitatem incertae spei quis non paeferat? Exspecto tum de Gottingensi statu certiora nova per Dickum meum. Nam totam eam regionem misere vastatam fuisse undique audio.

Vale, suavissime Gesnere, et me ut soles ama. Bernae die 11. Nov. 1764.

294.

(289).

Bona mihi hactenus fuit valetudo, suavissime et amplissime Gesnere, paremque Tibi fortunam sinceris votis appreco.

Otium vix ullum superest: adeo tum viri tum a patria impositi labores me distinent, et jactura temporis quam nostri mores non sinunt evitare. Mera ultima vice sors me exclusit, nulla tamen erat spes in contentione cum Diesbachio.

Nihil a Gouanio accepi.

De fonte sale marino gravido fac quaeso ut propiora discam. Ecce libros aliquos quos desidero. (Folgt Bücherliste.)

Notis atramento signatis in Eisfeldii catalogo desideratos distinxi.

Allionius plantas nonnullas misit. Accepi etiam ex Anglia libros, novum volumen Phil. Transact. et Lyons fasciculum plantarum¹⁾.

Palatini rogant ut ipsis describam modum solo solis calore salem excoquendi. Plantas promittunt.

Ita vale et me ut soles ama. Bern. die 26. Jan. 1765.

295.

(290).

Accepi, humanissime et carissime Gesnere, fasciculum Tuum et reliqua exspecto.

Weinmannus quidem de viribus potius plantarum disputat. Caeterum si cancellarii munus adopto, ut fere species nunc veri ea res habet, potero forte ejus utili opere uti. Est mihi apud

1) Israel Lyons, Fasciculus plantarum circa Cantabrigiam nascentium, quae post Rajum observatae fuerunt. London 1763. 8. BB II, 531.

regem et reginam favor aliquis, et exorabo forte optimum principem ut in Floridam, vix hactenus perlustratam, aut Bengalam hominem mittat.

Ill. Heideggero gratias habeo pro commendatione filii.

Ex Anglia transactiones advenerunt, in quibus Walkeria describitur et Orchidea planta Virginica, aliis et a labello diversis nectariis praedita.

Taedet me hujus vitae, amice Gesnere. Intercidit universum otium absque ulla vel publica vel privata utilitate, neque tamen remedium novi, quales nobis mores sunt. Vix foliorum Physiologiae corrugendorum otium superest. Aegre video ut possim corrasis jam omnibus Enumerationem expedire.

Adansonius constat semiludovico, Flora Danica 12 imp. Bernensisibus s. Danicis $2\frac{1}{4}$ L., haec faciunt 2 L. $\frac{3}{4}$ Vestri 57 flor. 49, nam accurate non novi, L. Aur. 10 fl. faciunt 5 L. aur. $\frac{3}{4}$ cum nonnullis bazenis. Mitto hos tres ludovicos, bacenos quos non possum accurate expedire nota, et si erro in florenis ad L. aur. reducendis, quaeso etiam significa, emendabo omnia. Curabo etiam ut Oederus mittat tabulas desideratas fasciculi tertii.

Jacquini observationes¹⁾ utilitatem habent.

Valetudo satis bona est. Male metuo a podagra, cum ex moribus nostris non possim non funera comitari, in nostris quadratis lapidibus stando frigus sentire.

Exhalatio mea ab electore Palatino in salsis fontibus introducetur. Forte exemplo viso patria donum accipiet non multum infra 12000 franc annuorum.

Vale, amicissime Gesnere, et me ut soles ama. Bernae die 17. Febr. 1765.

Insignia sunt experimenta D. Mac Bride²⁾ de aere fixo, de fermentatione carnium. Exemplum occasione data mittam, nam alterum misit Cl. Pringle.

296.

(291).

Duas epistolas Tuas accepi, Gesnere optime et carissime, cum disputationum fasciculo, et cum Rodereri morbo mucoso. Optimi juvenes in tempore incommodissimo inciderunt, quibus reipublicae officia, aegrotorum me invitum consulentium numerus, et nescio quae alia me ita distrahunt, ut nunquam meus sim. Zieglerus de aquis salsis subsylvanorum ad non neminem scripsit, locum non addidit. Quae in cista Petropolitana disturbata sunt, doleo Tibi

1) Die Observationes botanicae erschienen von 1764 an in Wien. BB II, 491.

2) David Macbride, Experimental essays. London 1764. 8. BB II, 548.

esse taedio aliquo. Poteritne apud Vos Linnaei nova generum editio haberi?

Etiam de Mugho scripsit Zieglerus. Utinam arborem recentem haberet, nuperioribus enim vix nota planta est.

Debitum meum in tabulas retuli.

Senatus jussit meam de salinis nostris commentationem typis edi. Neque tamen spero quidquam hic publice utile ex meis experimentis secuturum. Erit exiguum volumen 8 forma, Germanice scriptum.

Et magis atque magis videntur res eo tendere, ut in Germaniam redeam. Vix fero hoc vitae pene inutile genus, neque tamen vitare possum, cum absque eo amici sperare nequeant, ab amicis omnia pendunt. Prima folia novae editionis Primarum linearum accepi, quae paulo majori charta recuditur, multum emendata.

Scopolus nonnullas plantas ad Willichium discipulum meum misit, alias ut puto Alpinas et novas.

Vale, amicissime Gesnere, et porro fave. Die 2. Mart. 1765.

297.

(380).

Ita est, amicissime Gesnere, cum hac otiose laboriosa vita, cum nunquam sim mecum et inserviam omnibus praeter me ipsum. Satis tamen recte valeo neque podagram sensi neque vertigines, sed neque corporis molestam gravitatem. Ad praxin rapior et ad officia publica omnis generis. Ante 8 dies extra ordinem senatui sanitatis adgregatus sum. Nunc meo olim amato orphanotrophio restituor, sed interim tempus perit et vita elabitur. Nolle tam perire Enumerationem et Operum minorum T. II. Et tamen de utriusque laboris fine dubito.

De salinis sub prelo est libellus. Septimus T. Physiologiae de prelo prodiit, quem proxime cum desideratis mittam et cum tabulis Milleri, quas puto solus possideo. Utor libenter Tuo specimine N. G. Linnaei, aliud ut spero bibliopola adferet. P. VI. Emendationum dudum ad Te pervenisse debuit, sed tamen remittam.

Plantas alias misit Allionius, et duos libellos Caldanus, vult meum judicium. Cum vero id non sit futurum solidum satis, eos libellos Tibi curabo, sunt physici et astronomici argumenti. Ego vix quotidianis legendis sufficio. Placebit Tibi Mac Bride, certe mihi, Halesii bonus imitator.

Appropinquat tempus, quo de futuro meo statu erit definitum. Auguror autem mihi abeundum esse, etsi invitus amicos et familiam desero.

Vale, Gesnere optime, et nos ut soles ama. Die 16. Mart. 1765.

298.

(292).

Accepi, Gesnere optime et amplissime, Linnaeanum systema,
quod lectum si placet remittam pretiumve solvam.

Cras abit inscriptus Tibi fasciculus in quo

icones Milleri

libelli Itali

Macbride

Emend. VI.

Si hodie accipio Physiol. T. VII., addi curabo. Nam typis est editus, sed nuper. Plurimus mihi labor est omnis generis, et rei-publicae gravia sunt negotia. Heri resignationes pecunia redemtas munerum, turpe negotii genus, lege proscriptissimus.

De Schobinger gratissimus est nuntius.

Ut valet Heideggerus? Quaerit subinde Ougspurgerus¹⁾ quaestor, qui ex febre malignissima uxorem nuper amisit.

Insecta illa vellem per occasionem videre.

Ad Oederum de tabulis Tuis scripsi.

Vale, vir celeberrime, et me ut soles ama. Bernae die 28.
Mart. 1765.

299.

(293).

Omnia quae misi, Macbride et Italica scripta, dona sunt amicorum, patere sint et mea. Millerum ut usus eris, remittes.

Albini l. VI. nondum vidi, vellem detrectare hoc fastidium et neque legere neque respondere. Consenescos, studeo valetudinem conservare. Tu qui legisti, amice optime, mone num necesse sit respondere, num aliqua sint facta, historica aut anatomica, quae vindiciis egeant. Si nulla sunt, nunquam legam, si sunt aliqua, suscipe quaeso id laboris, ut ea, ut non multa erunt, exscribas et mittas. Est opportunitas respondendi, quam tamen mallem prae-termintere. Nolle tam mihi imputari indecora aliqua, quae quidem certus sum me non onerari.

Opusculum de salinis propediem in lucem prodibit; edo etiam, non tamen meum opus, Methodum avertendae et curandae febris malignae, quae nunc paulatim extinguitur, postquam magnam funerum fecit frequentiam.

Non magnus auctor Buchoz²⁾ nuper obiit itaque ejus opus intercidit, quae exigua jactura est et facile ferenda.

1) Beat Sigmund Ougspurger (geb. 1702), Venner und Seckelmeister welscher Landen 1759. Leu. Suppl. IV, 430.

2) Wenn es sich, wie wahrscheinlich, um Pierre-Joseph Buchoz handelt, war die Nachricht von seinem Tod ein falsches Gerücht, da er erst 1807 starb. Gurlt-Hirsch I, 608.

Gleditschii puto methodum¹⁾ Te legisse. Classes summae paucae et valde inaequales, reliqua fere Linnaeana.

Homines mei in Valesiam his diebus iter facient, utinam feliciter. Retardant Physiologiae T. VII. bibliopolae. Excusus est, sed folia nondum collegerunt.

Heideggeri filius Bernae est et nuper ab Ougspergero prandio exceptus est. Valde eum virum et ipse amat et consul Tillier. Accedit ingratum opus de meo vel itinere vel in patria manendi consilio deliberare. Utinam cadat feliciter.

Vale, amice optime, et porro me ama. Bern. die 6. April. 1765.

300.

(294).

Ecce, Gesnere optime, literas per quas cognosces Gouanum meum exemplum Florae Monspeliacae ad Te misisse. Si accepisti, per oculum mihi curabis.

Mitto Tibi proximo die Veneris T. VII. Physiologiae, quem nunc mecum habeo, tum pro Ludwigio, Morgagno, Planco, Trewio singula specimina. Addo Opobalsamum Linnaei²⁾, quod cum fine Tuo convenit. Remittes, ubi usus eris.

Planta nova Valesiaca confirmatur. Ad Lunariam recedit, cuius nova species est.

Harrisium³⁾ ad D. Schulthessium remisi. Satis nitidae sunt icones.

Vale et me ut soles ama. Bern. 12. April. 1765.

301.

(296).

Fasciculum Tibi destinatum, Gesnere optime, Cl. Schulthessius reddendum suscepit. Adjeci Opobalsamum, in quo et Forsköhlia describitur. Hunc ut placebit remittes.

Non credo Albini convitia praeter universalem aliquam responsionem quidquam poscere. Pro labore gratus sum, quem mei causa suscepisti. Addam per Cl. Schulthessium, si absolutus erit, de Salinis tractatum, qui pene absolutus est, et exemplum pro Ill. Heideggero.

De patria mutanda continuo agitur. Fateor hoc de reliqua vita mea judicium mihi difficillimum accidere. Hinc caritas libe-

1) Wahrscheinlich das Systema plantarum a staminum situ. Berolin. 1764. BB II, 295.

2) Opobalsamum declaratum. Ups. 1764. 4. BB II, 257.

3) Die neue Ausgabe der Navigantium atque Itinerantium Bibliotheca von John Harris (1667?—1719), die 1764 in 2 Bden erschienen war. S. Dict. Nat. Biogr. XXV, 14.

rorum, amicorum, aetas, quies. Inde conditiones vitae lautae, senium cum dignitate, spes inveniendi, bonas artes promovendi, cum hic aegre vitam sustentem tanta cum familia. Spes aliquae offeruntur, sed incertae et quae facillime fallere possunt.

De irritabilitate florum exiguis libellus pervenit, quem needum legi.

Planta de Lunariae forte genere nova iterum advenit, similis certe Leucojo per omnia, sed siliqua lata plana cum septo parallelo ut videtur. Nunc plurima specimina exspecto. Nascitur in rupibus prope Octodurum.

Taedium me capit hujus vitae, quam inter aliena officia et negotia tero, nemini minus proprius quam mihi. Valetudo utique inter discurrendum optima fuit.

Sauvagius ad me misit theses aliquas. Queritur de Gouano, qui suas novas plantas non citaverit in Flora dictas, sed nosti qualis botanicus sit optimus Sauvages.

Vale, Gesnere carissime, et me ut soles ama. Bern. 21. April. 1765.

302.

(297).

Accepi, carissime Gesnere, a Somisio Raggionamenti exemplum Tibi destinatum, nihil a Gouano.

Tomum VII. Physiologiae nunc habes a Schulthessio.

Praxi, laboribus omnigenis distrahor; a Gottingensibus dilationem trium mensium petii, nescio quo successu. Elidor pene inter contrarias rationes.

Lorryi satis bonum de Melancholia librum¹⁾ auctor misit, certe ut nunc Galli scribunt. Senaci l. du Coeur recuditur. Expurgat quae in me hostiliter scripserat.

Addam Somisio libellum de Salinis, cum exemplo amplissimo Heideggeri destinato. Etiam Ithii methodum curandae febris putridae²⁾, quae nunc desaeviit.

Num quid de salso fonte Underwaldensium innotuit? Et de Switensium turbis?

Terram fulloniam pretio non exiguo inscripto obtinuit Societas Oeconomica, eademque pannifices nunc utuntur. Ita paulatim utilitas publica nostrorum conatuum confirmatur. Evidem sabulosa est, sed potest ut puto elavari.

1) Anne-Charles Lorry (1726—1783): *De melancholia et morbis melancholicis*. Paris 1765. 2 vol. Gurlt-Hirsch IV, 43.

2) Unterricht wie bei herrschenden bösartigen Fiebern die Krankheit abgewandt oder geheilt werden könne. 36 Seiten. S. GGA 1765, 565f.

Ferri penuria nos adigit, ut omnia tentemus, quo liceat necessarium metallum nobis ipsis comparare. In Sueciam mineram mittimus, ut consilium dent, qui fragilitas emendari possit; vocant Falbräft id ferri genus.

Vale, amplissime vir, et me porro ama. Bern. die 28. April. 1765.

Spes est filium meum natu maximum senatui bellico fore ascriptum: titulo tenus substitutum, vere autem et in effectu omnino societarium. Schulthessius non illibenter audiet.

Inoculari curavi tres pueros nobiles: felicissime procedit, et in duobus natu majoribus absque ulla febre clam variolae prodierunt.

303.

(298).

Spero tussim Te interim, amice optime, dimisisse liberum.

Electio diei 6 penitus mihi infesta accidit. Est equidem sortis potestas, ut possit inter multos amicos fieri ut nullus electoris facultatem adipiscatur. Multa tamen interciderunt mali ominis. Itaque exspecto non sine metu responsum ad literas in quibus trium mensium dilationem petieram. Si recusant, nescio certe quo tunc me vertam, ut invitationem declinem, cum spes in patria adeo aversa sit.

Plantam ex Valesia tunc cum semine accepi. Est Alyssoides Leucoji f. viridi, quo Linnaeus caret. A plerisque Alyssis longe differt flore caryophyllaceo et calyce deorsum gibbo, ut Leucoji keiri sit simillimum. Suo tempore specimina mittam.

Cras ut puto filius eligetur nemine contradicente.

Principis Würtembergici praesentia¹⁾) hic omnium animos ad coenas et ad choreas divertit, quorum neutras tamen amat princeps philosophus.

Cocchius junior misit ad me observationem de vasis lacteis humanis in villosa tunica visis²⁾.

Caeterum otium meum misere perit. Concinnavi tamen dissertationem de restituenda his in locis medicina, chirurgia et arte obstetricia.

Spero Te fasciculum accepisse jam die 2. missum cum speciminibus opusculi salinarii Tibi, Heidegger etc. destinatis, etsi non accusas. Ego Millerum nondum accepi, sed non urget ulla necessitas. Exignum quod superest otium corrigendo Tomo VIII. Physiologiae destino.

Vale, vir amplissime, et me ut soles ama. Bern. 12. Maj. 1675.

1) Ludwig Eugen Herzog von Würtemberg (1731—1795), Mitglied der Helvetischen Gesellschaft.

2) Raimondo Cocchi, Sohn des Antonio, Epist. V, 218.

304.

(299).

De morbo Tuo, Gesnere amicissime, illubenter audio eumque ad meliora converti gaudeo¹⁾.

Spero Cl. Tschudi Glaronensem deputatum Nova literaria Gottingensia Tibi tradidisse, quae nuper advenerunt.

Prolixam voluntatem Tuam¹⁾ gratus adgnosco, qui patriae meae me cupis servatum. Res difficillima est, et maximo cum periculo anni dilationem petii, si recusant, summis in angustiis versaturus. Non mala me urget ambitio, sed nullo modo, quem ego pervideam, possum familiam et senium meum alere, nisi ita res meas commutem, ut bibliothecam vendere, ab emendis libris abstinerem, et tamen aliquo anno censu frui queam: alia autem per leges patrias non patet via, nisi senatus.

Quando Ill. Tillier, nuper electus legatus, Tigurum veniet, posset forte Ill. Heideggerus animum ejus viri inclinare ad faventiora. Ego quidem nihil neglexi, quod per leges liceat, ut mihi animos conciliarem, non tamen mihi videor magnos fecisse progressus.

Non videor mihi in patria eo esse loco, ut quidquam insignis utilitatis in eam conferre possim. Et tamen misere otium meum perit, ut vix hoc anno possim editionem meae Physiologiae absolvere, omneque otium meum in corrigendis schedis consumam.

Nulla mihi hic provincia superest praeter Italicas, quae nullius sunt momenti. Roche enim ad l. classem censemur.

J. Plancus tabulas Florentinorum ad me misit. Vix possum nunc ejusmodi libros emere.

Bellardi libellum non oportebat remisisse, quem Tibi destinaveram. Whyttium²⁾ ex morbo nervoso languere scripserunt, sibique ipsi per incommodam curationem nocere, quam ad theoriam suam adornet. Hillii novum tomum prodiisse audio.

Vale, amicorum optime, et me porro ut soles ama. Bern. die 25. Maj. 1785.

305.

(300).

Cras, Gesnere optime, mittam Tibi per currum publicum plantas siccas et semina a Cl. Gouan demum accepta, cum ejus Florae specimine. Haec omnia longam moram Lugduni passa sunt. Addidi plantarum icones pro Lichtenstegero, quae possunt currui publico tradi, si eum Vestri mercatores tutum putant.

1) Epist. V, 226 f.

2) Robert Whytt (1714—1766); berühmter englischer Physiolog, Anhänger der Stahlischen Lehre und Gegner der Hallerschen. Gurli-Hirsch VI, 261.

De Tuō solito longiori morbo illibenter audivi. Ego quidem bene valeo.

Unius anni dilationem obtinui ab Hanoveranis. Sed erit abeundum, ut magis et magis percipio. Interim omnes amicorum et liberorum querelas hac mora speravi me occupaturum, Physiologiam de prelo absoluturum, alia varia confecturum, ut libero animo et confectis negotiis Bernam relinquere possim.

Siquidem Cl. Heideggerus cum nostris magnatibus egit, video summi viri benignam voluntatem, ob quam ipsi me obstrictum esse adgnosco, non habuisse exitum, quem sperabat.

A Gaumio vellem T. IX. Petropolitanorum habere.

Floras puto novas Wilkii¹⁾ et Wulfii²⁾ jam vidisti.

Novam civem de Lathyri genere ex Valesia accepi, seminibus angulosis, a Gerardo designatum.

Magnam jacturam feci quo die Ithius obiit, ex febre maligna pleuritidis schema habente per contagium suscepta extinctus. Inter nostrates discipulos hic unus se gratissimum praestiterat et inter amicos fidissimum. Consilia nunc agitantur de vocando medico exterraneo aut ex subjectis civitatibus. Bertrandus etiam nos reliquit.

Werlhofii mala valetudo me angit et turbat. Itaque undique de mundo paulatim quasi abscondimur, ut insularum modo a toto orbi remoti vivamus.

Dum haec scribo, accipio Oederi fasc. IV., quem Tibi curo cum tribus tabulis fasciculi tertii, quae deficiebant, ut is nunc fasciculus plenus sit et perfectus.

Plura etiam advenisse audio; cum vero Dickianis chartis addita sint, et is nondum ex itinere advenerit, erit exspectandus.

Vale, amicorum suavissime, et porro me ama, etsi, ut res nunc stant, nunquam me revisurus. Ita ferrea jubet necessitas, cui frustra repugnavi.

Bernae die 13. Jun. 1765.

306.

(301).

Redierunt ad me Milleri tabulae cum T. IX Acad. Petrop., quem remittam, quando Primae lineae meae advenient, quod fiet propediem.

Ajunt inter chartas Ithii repertas esse, quae declararent, optimum virum Warsoviensem vocationem sequi constituisse. Maxime mihi flebilis ea mors accidit et etiam liberorum meorum fortunam tetigit.

1) Samuel Gustav Wilke, Flora Gryphica. Greifswald 1765. 8. BB II, 559.

2) J. Christoph Wulf, Flora Borussica denuo efflorescens auctior. Regiomont. 1765. 8. BB II, 337.

Hanoverani me exspectant, neque detracto. Videndum est num patria sit intercessura.

Wulfii, Wilkii et Wernischeki¹⁾ opera botanica coram habeo. Oederiani nihil ultra puto prodiisse.

Non ero Tibi in libris molestus, siquidem Gouanus, quo utebaris, deficit. Acta Petr. vix quidquam habent in usus meos, Berolinensis, quae accepi, pauca, plura Belgica, in quibus varii casus medici et chirurgici continentur.

Commersonus plantas aliquas misit, qui Parisiis versatur.

Otium meum fere in res civiles consumo aut omnino perdo. Valde me ejusmodi vitae poenitet, sed retinent liberi, amici, senium.

Florae quas nominavi parvi momenti sunt.

Magnates de advocando medico cogitarunt, ego restiti hactenus, ne cives etiam hoc statu dejiciantur. Terror eos invasit ab Ithii morte.

Vale et me ut soles ama. Bern. 29. Jun. 1765.

Mei homines M. vallis S. Nicolai et alios Italiae et Valesiae conterminos iterum adeunt. Utinam aliquem in valle Tellina haberem, quo possem uti. Multa enim ibi nova exspectarem.

307.

(302).

Mitto Tibi fasciculum desideratum, amice carissime, et + notavi magis desideratos.

Utique Ithii mors filiae destinatas nuptias videtur abrupisse, quas ille amicus noster cum viro honorato conciliabat.

Taylorum quando nuper hic vidi, non reperi quidquam de suis antiquis vitiis remisisse.

Gratus forem si Störckii novum opus²⁾ interim Cl. Schinzius commodare vellet.

Nuper denuo scripsit Gouanus Tibique et mihi plantas siccas per amicum quem non nominat dicit se misisse.

Mirum esset, si sterilis esset in vallem Tellinam excursio. Ego meos homines ex summis Lepontiis Alpibus exspecto.

Victito mille modis non occupatus adeo quam distractus. De suscitandis submersis consilia pro republica expedio et addenda pro Physiologiae opere. Excurro paulum, sed ager Bernensis sterilis est, subinde aliqua adfert Dickius. Nunc cogor aedes mutare, quod est perincommodum.

1) Jakob Wernischek, Genera plantarum secundum numerum laciniarum corollae disposita. Vienn. 1764. 8. BB II, 544.

2) Libellus quo continentur experimenta et observationes circa nova sua medicamina. Vienn. 1765. BB II, 490.

Vidi novum tomum Comment. Acad. Paris. In rem meam nihil habet. Multa Guettardiana ad res fossiles, Poloniae historiam puto perinde praecipitatem, ut illa fuit Helvetiae mappa. Melior forte descriptio fodinarum Wiesbizensium.

Vale, vir amicissime, et me porro ama. Bern. die 17. Jul. 1765.

308.

(303).

Grates ago maximas pro libris; adde si placet Doevert, etiam cum malis figuris.

Habeo plantas Gouani Tibi destinatas. Addam quas quotidie exspecto Primas lineas meas, et mittam cum Störckio.

Pro Coride gratus sum, non exspectaveram.

Vidi juvenis du Cheyne opusculum¹⁾, admiratus familias aliquas Jussievi, quas non concipio ullo modo, ut Vitem Geranio additam, cum Pinguicula numeratam Globulariam etc.

Accepi duos Buffonii tomos²⁾ cum animalibus rarioribus quadrupedibus. Supersunt Simiae. Accepi etiam icones Daubentonii, nitidas, nihil tamen habentes supra Eberardum.

Otium meum tero in curandis addendis Physiologiae, quae sensim in lucem erexit. Albino breviter respondebo, nam denique legi. Tissotus respondet Haenio.

Vale, vir amplissime, et me ut soles ama. Bern. die 1. Aug. 1765.

309.

(304).

Accepi, amice optime, quae perhumaniter misisti, et in rationes retuli. Dauerii experimenta a studio nec sollicito capta sunt. Etiam hic omnia fervent circa scholarum reformationem. Eas utique ad formandos ministros religionis unice destinatas ita volunt reformare, ut etiam civilia ad munera juventutem praeparent³⁾. Nimis indulges simplici puellae, quae Tuam humanitatem in literis ad matrem laudavit ut meruisti.

Utinam Vestri aliquid inveniant utile.

Est mihi circa 2 Scabiosas Clusii dubium, serratifoliam et integrifoliam. Habeo utramque istam non satis in bonis exemplis; si Vestri invenient, grata foret.

Accepi ex Anglia magnificum Hunteri de formato fetu opus⁴⁾,

1) Du Chesne, „advocati Parisini, nostri amici, in mediis hortis nati“, Manuel de Botanique, contenant les propriétés des plantes pour la nourriture, la médecine, les arts, l’ornement etc. Paris 1764. BB II, 540.

2) Die Bände XII und XIII der Histoire naturelle.

3) S. Haag, Die hohen Schulen zu Bern, 1903, 141 ff.

4) William Hunter, Anatomia uteri gravidi tabulis illustrata. Das Werk

tabulis cum 25, in quibus multa nova et a receptis aliena. Sic in animalculis infusoriis Wrisbergii¹⁾). Gen. de Saussure in eadem experimenta incumbit. Ego in ovis sum, ut dubia de formatione vasorum et nuditate cordis elucidem.

Exc. Tillier convalescit; varii gravissimi morbi mihi curandi contigerunt non sine studiorum detrimento. In aliam etiam domum migro cum summa temporis jactura. Buffonii duos sermones caute oportet legere, eum imprimis quo naturam in Dei locum substituit.

Odiosissima de Helvetis et de me potissimum sparsit Pennant²⁾), nullam quam intelligam ob causam, nisi quod zoologiae imperitus non potui ei utilis esse, sed neque desideraverat et ne domum quidem meam adiverat.